
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    970    DEL     07/12/2021 

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  AUSILIARIATO  PER  LE  SCUOLE 
COMUNALI DELL'INFANZIA E NIDO D'INFANZIA DI CUI ALLA PROPRIA 
PRECEDENTE  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  767/2021: 
PROROGA DEL SERVIZIO DAL 5/11/2021 AL 26/11/2021.  SMART CIG N. 
Z17331AA8D. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 932 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 970 del 07/12/2021 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25/02/2020 “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”

VISTA la  direttiva  n.  1/2020  emessa  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri, 
Ministro per la Pubblica Amministrazione, dove al punto 8) “Ulteriori misure di prevenzione ed  
informazione”, dove in particolare si raccomanda di curare che venga effettuata dalle ditte 
incaricate “…..un’accurata pulizia e disinfezione delle superfici ed ambienti”;

RICHIAMATO il Piano Scuola 2021/2022 “Documento per la pianificazione delle attività  
scolastiche, educative e formative nelle Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione” , all’interno del 
quale si ribadisce l’attenzione continua alla pulizia e sanificazione dei locali, ambienti, arredi  
e giochi, oltre all’organizzazione delle attività, prevedendo al riguardo “gruppi il più possibile  
stabili” (sistema a “bolle”), all’interno del quale entrano a far parte, a tutti gli effetti, anche 
gli addetti del personale ausiliario che deve, pertanto, essere assegnato nella misura il più 
stabile possibile ad ogni sezione presente all’interno dei servizi educativi 0-6 anni;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione dirigenziale a contrarre n. 767 
del 30/09/2021 con la quale si era proceduto ad un affidamento urgente, tramite trattativa 
diretta sul MePA, del  “Servizio di Ausiliariato (assistenza, sorveglianza e pulizie”  presso i Servizi  
Educativi comunali per la fascia 0-6 anni” con decorrenza 15/09/2021 e scadenza fissata in data 
04/11/2021 alla Cooperativa Sociale “Il Piccolo Principe” con sede legale a Cattolica in via  
A. Costa, 57 – P.IVA n. 04196010401 al costo di Euro 18.820,00 oltre ad IVA 5% per un 
totale complessivo di spesa pari ad Euro 19.761,00= ad integrazione del servizio di pulizia 
già  affidato con precedente  determinazione dirigenziale n.  621/2019 alla  Ditta  “Società 
Cooperativa Pulizie Ravenna Società Cooperativa (COPURA)”;

DATO ATTO che tramite il surrichiamato affidamento di cui alla determinazione 
dirigenziale n. 767/2021 si procedeva all’approvazione di un contratto che prevedeva la  
somministrazione di ulteriori 5 figure di personale, di cui n. 3 addetti dislocati presso il  
Nido d’Infanzia per n. 28 ore settimanali di servizio l’una e di n. 2 unità assegnate alle  
scuole  dell’Infanzia  comunali  “Ventena”  e  “Torconca”,  per  n.  22,45  ore  settimanali  di  
servizio  l’una,  dal  lunedì  15  settembre  al  4  novembre  2021,  al  fine  di  far  fronte  al  
fabbisogno in termini di pulizie ed ausiliariato delle sezioni dei servizi educativi 0-6 anni 
anche al fine di rispettare la regola della sezione come “bolla”, regola in cui rientra anche il  
personale ausiliario;

DATO  ATTO  che  l’Ufficio  Personale  dell’Ente  ha  altresì  successivamente 
comunicato l’impossibilità di procedere, per il periodo compreso tra il 5 e il 26 novembre 
2021, ad una assunzione tramite il ricorso al personale a tempo determinato per cui si rende 
necessario, al fine di poter garantire la prosecuzione e copertura del servizio in essere nel  

Pratica n. 932 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 970 del 07/12/2021 Pag. 2 di 5



periodo sopra indicato, procedere urgentemente ad una proroga del servizio affidato alla 
Cooperativa  Sociale  “Il  Piccolo  Principe”  tramite  la  surrichiamata  determinazione 
dirigenziale a contrarre n. 767/2021, con decorrenza 5/11/2021 - 26/22/2021;

VISTI i preventivi inoltrati dalla Cooperativa Sociale “Il Piccolo Principe” in cui si  
quantificavano  i  costi  per  la  proroga  del  servizio  di  ausiliariato,  alle  condizioni  sopra 
illustrate,  rispettivamente  pari  ad  Euro  2.703,00  oltre  ad  IVA 5%   per  il  periodo  dal 
5/11/2021  al  12/11/2021  e  ad  Euro  4.435,00  oltre  ad  IVA  5%  per  il  periodo  dal  
15/11/2021 al 26/11/2021 compreso, per un totale di spesa a carico dell’Ente per l’intero 
periodo di proroga pari ad Euro 7.138,00 oltre ad IVA 5%;

CONSIDERATO, pertanto,  di dover procedere urgentemente in merito al fine di 
non incorrere nella fattispecie della interruzione di pubblico servizio;

RITENUTO,  pertanto,  di  approvare  l’offerta  presentata  dalla  ditta  Cooperativa 
Sociale “Il Piccolo Principe” con sede legale a Cattolica in via A. Costa, 57 – P.IVA n. 
04196010401 per l’importo di Euro 7.494,90= IVA inclusa, aggiudicando definitivamente 
alla  stessa  la  proroga  dell’affidamento  del“Servizio  di  Ausiliariato  (assistenza,  sorveglianza  e  
pulizie”  presso  i  Servizi  Educativi  comunali  per  la  fascia  0-6  anni”,  affidato  con  precedente 
determinazione dirigenziale n. 767/2021;

PRESO ATTO infine che:

- relativamente al contratto in essere, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della  
Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, il codice identificativo di gara (SMART CIG) 
attribuito dall’ANAC è il seguente: Z17331AA8D;

- la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 del’art.  3 della Legge n. 136/2010, la  
relativa dichiarazione di  attivazione del  conto corrente dedicato ai fini  della  tracciabilità 
finanziaria;

- alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la ditta affidataria ha la  
propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità 
(DURC) già depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

Pratica n. 932 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 970 del 07/12/2021 Pag. 3 di 5



2) - di approvare la proroga del “Servizio di Ausiliariato (assistenza, sorveglianza e pulizie”  
presso  i  Servizi  Educativi  comunali  per  la  fascia  0-6  anni”,  affidato  con  precedente 
determinazione  dirigenziale  n.  767/2021  alla  Cooperativa  Sociale  “Il  Piccolo 
Principe” con sede legale a Cattolica in via A. Costa, 57 – P.IVA n. 04196010401, 
con decorrenza 5/11/2021 e scadenza fissata in data 26/11/2021;

3) - di disporre che la presente proroga venga disciplinata secondo le modalità tutte 
contenute all’interno del documento  “Condizioni particolari di contratto”, documento 
contenuto all’interno della Trattativa diretta MePA n. 1828184 ed allegata in copia 
alla determinazione dirigenziale n. 767/2021;

4) - di dare atto che la spesa di Euro 7.494,90, IVA compresa, farà carico sul cap.  
4630.003  “Spese  per  il  servizio  di  pulizia  scuole  infanzia  e  nido comunali”  del 
Bilancio 2021 – Codice SIOPE e Piano dei  Conti  Finanziario n.  1.03.02.13.001 
“Servizi di sorveglianza e custodia”;

5) - di dare atto che, relativamente al contratto in essere, conformemente a quanto 
previsto dal comma 6 della Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, il codice 
identificativo  di  gara  (SMART  CIG)  attribuito  dall’ANAC  è  il  seguente: 
Z17331AA8D;

6) - di dare atto che la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della  
Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

7) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale la 
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
Documento  Unico  di  Regolarità  (DURC)  già  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione dirigenziale;

8) -  di  stabilire  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all’albo  pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente, ai sensi del’art. 23, 
comma 1, lett b) del D.Lgs n. 33/2013 e dell’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016;

9) -  di  dare  atto  che  la  ditta  affidataria  si  impegna  a  conformare  i  propri 
comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e 
correttezza,  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzata 
direttamente o indirettamente a  turbare  e/o compromettere  il  buon andamento 
dell’azione amministrativa, attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazioni 
di leggi e regolamenti;

10) -  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio

Pratica n. 932 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 970 del 07/12/2021 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  07/12/2021 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 932 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 970 del 07/12/2021 Pag. 5 di 5


